ਜਿਸਨੂੰ ਉਸਨੇ ਆਪਣੀ ਢਲਦੀ ਜਵਾਨੀ (1766 ਈ. ਪਿੰਡ ਖਰਲ ਹਾਂਸ, ਪੰਜਾਬ ਪਾਕਿਸਤਾਨ) ਵਿਚ ਸੰਪੂਰਨ ਕੀਤਾ ਸੀ। ਇਸ ਰਚਨਾ ਦੇ ਲਿਖਣ ਬਾਰੇ ਵਾਰਿਸ ਸ਼ਾਹ ਆਪ ਲਿਖਦਾ ਹੈ

‘ਸੰਨ ਯਾਰਾਂ ਸੌ ਅਸੀਆ ਨਬੀ ਹਿਜ਼ਰਤ ਲੰਮੇ ਦੇਸ ਦੇ ਵਿਚ ਤਿਆਰ ਹੋਈ।

ਆਠਾਰਾਂ ਸੌ ਤੇ ਬਾਈ ਸੀ ਰਾਇ ਬਿਕਰਮ ਜ਼ਿਮੀਦਾਰ ਨੂੰ ਬੜੀ ਬਹਾਰ ਹੋਈ।’

ਉਪਰੋਕਤ ਸਤਰਾਂ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਵਾਰਿਸ ਸ਼ਾਹ ਨੇ 1766 ਈਸਵੀ (1823 ਬਿਕਰਮੀ) ਵਿਚ ਹੀਰ ਰਾਝਾ ਦਾ ਕਿੱਸਾ ਰਚਿਆ। ਇਹ ਕਿੱਸਾ ਜੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਚ ਅਮਰ ਰਚਨਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਗਿਆ ਹੈ, ਵਾਰਿਸ ਸ਼ਾਹ ਦੀ ਜਵਾਨ ਉਮਰ ਦੀ ਦੇਣ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦਾ। ਵਾਰਿਸ ਸ਼ਾਹ ਨੇ ਡੂੰਘੀ ਨੀਝ ਨਾਲ ਸਮੇਂ ਦੇ ਹਾਲਾਤਾਂ ਨੂੰ ਚਿਤਰਿਆ ਹੈ, ਪਾਤਰ-ਉਸਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਅਖੀਰਾਤੇ ਜੇ ਇਕ ਰਹੱਸਵਾਦੀ ਰੰਗਣ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਉਹ ਛੋਟੀ ਉਮਰ ਦੀ ਦੇਣ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦੀ।